1. **Par^a.** Cod. lat. paris. nouv. acq. 174 sec. XII/XIII. 46 fol. Ohne Prologus. Beginnt: Sapientissimi namque Egipii scientes mensuram terre atque undis maris dominantes et celestium

¹⁾ Bamberger, Münchener Hs.²⁾ So die Drucke (D).³⁾ Waitz sah in diesem Texte eine barbarische Überarbeitung des ursprünglichen Werkes, während jetzt Ausfeld „Über die Quellen von Rudolfs von Ems Alexander“ (Progr. von Donaueschingen 1883) nachweist, daß B dem Original sehr nahe steht. Man vergl. seine ausführliche Darlegung.⁴⁾ M ist nach Ausfeld a. a. O. p. 4 die Abschrift einer unmittelbar nach der Bamberger Hs. gefertigten Bearbeitung der Hdpr.

ordinem agnoscentes id est stellarum cursum computantes etc. Die Handschrift ist lückenhaft und unvollständig, zu ergänzen aus den folgenden im wesentlichen mit ihr übereinstimmenden Handschriften.

2. Par^b. Cod. par. 14169 sec. XIII (? nach R. Suchier eher XI. als XII. sec.). Ohne Prologus. Beginnt: Sapientissimi Egipci scientes mensuram terre atque undas maris dominantes et celestia cognoscentes etc. Am Schlusse fehlt wie in der folgenden Handschrift die Aufzählung der von Alexander gegründeten 12 Städte Alexandria; es folgen statt dessen einige Hexameter.

3. Par^c. Cod. par. 2477 sec. XIV. Ohne Prologus. Beginnt: Sapientissimi namque Egyptii scientes mensuram terre atque undas maris dominantes et celestium ordinem cognoscentes id est etc. Schließt ohne die Hexameter¹⁾.

III. 1. **Be.** eine soviel ich sehe bisher nicht benutzte Berliner Handschrift: Alexandri Magni historia, cod. lat. 49 in 8° sec. XV pap. Es sind 96 Blätter, mit Bleistift von 1—94 nummeriert, dazu 2^b und nach 19 ein Blatt übersprungen. 24 Zeilen auf der Seite. Die Überschriften sind später eingefügt. Dazu ein eigner Prologus: Tractatus philosophorum super his, que gessit Alexander rex. Quoniam tamen philosophorum quam poetarum dogmata pronuntiant antiquorum vitam formam (? normam) esse posterius et magistrum²⁾ (?) tutissimam, creditur, ut in scriptis priscorum historie redigantur, quorum moderni vestigia in his, que bene gesta perlegunt, imitantes possint honestis moribus informari, et per ea, que per antiquos male cognoverint agitata, habeant noticiam futurorum, et que illicita sunt, reiciant, et que digna sunt, eligant et conservent. Hanc siquidem sapientiam tenuere Greci, a quibus velut a fonte originem traximus litterarum, et Romani [et] Indei, qui precedentium historias in posteriorum memoriam innodabant, unde, si legeritis in veteri testamento plurima, ibi videritis antiquorum historias designatas; eadem sapientiam tenuere sancti patres, quorum vitam cotidie legimus ipsamque³⁾ (?) nostris artibus informamus. Predictorum igitur sapientiam cupiens imitari, magni Macedonis historiam, que apud Grecos legitur, ad Latinorum proposui noticiam translare, ut Latini, qui armorum gloria florent, illius gesta legentes, qui armorum magister extitit, qui universas in se habuit bonitas, delectationem recipient et curialiter degendi favorable argumentum. Hec siquidem Alexandria historia non tam pro viventibus⁴⁾ (?) et lascivis tradita est, verum quilibet clericus et religiosus ipsum legitime legere potest, quia, dum speciosa miracula, que Alexander inventit in India, intuetur, mens legentis oppressa laboribus recreetur, inique cogitationes, que mentes hominum sepiissime solent invadere, repellantur, tunc etiam, si qua libidinis superfluitas precordia hominis dominatur, obliuione mediante extinguitur, certe (?) ad nullam reducatur incrementum. Monet propterea ipsa historia superbie vitium abiciendum et hoc propter Darium monstrat, qui tunc se Deum esse dicebat et ab Alexander, qui subditus ei fuerat, recitat superatum eo, quod superbie Darii humiliter respondebat. Docet etiam eadem historia mundanas pompas penitus contempendas et hoc probat per Alexandrum, qui orbem universum obtinuit nec sibi a mortis impetu valuit precare. —